№ 1-63/2025

64RS0047-01-2025-000984-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Кузнецовой К.А.,

при секретаре судебного заседания Пелипенко И.Д., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 237,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

30 сентября 2024 г. не позднее 23 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося на участке, расположенном в 70 метрах от д. 2 «а» по ул. Беговой г. Саратова, на расстоянии 80 метров от д. 2 «б» по ул. Беговой г. Саратова и 90 метрах от д. 2 «в» по ул. Беговой г. Саратова, и увидевшего произрастающие кусты дикорастущих растений Конопли, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения наркотического средства - Каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя задуманное, ФИО1 30 сентября 2024 г. в период с 23 час. 00 мин. до 23 час. 19 мин., находясь на участке, расположенном в 70 метрах от д. 2 «а» по ул. Беговой г. Саратова, на расстоянии 80 метров от д. 2 «б» по ул. Беговой г. Саратова и 90 метрах от д. 2 «в» по ул. Беговой г. Саратова, с произрастающими кустами дикорастущей конопли, сорвал их верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 98,3 гр, которые поместил в пакет из полимерного материала синего цвета, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для последующего личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 23 час. 19 мин. 30 сентября 2024 г.

30 сентября 2024 г. в 23 час. 19 мин. на участке, расположенном в 15 метрах от 

<

...> был задержан сотрудниками полиции, однако, желая избежать ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ФИО1 бросил на землю пакет из полимерного материала синего цвета, содержащий наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 98,3 гр.

01 октября 2024 г. в период с 02 час. 00 мин. до 02 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка, расположенного в 15 метрах от 

<

...> на земле был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала синего цвета, содержащий наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 98,3 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002, является значительным размером, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, отказавшись от дачи показаний в суде в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Помимо собственного признания, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 30 сентября 2024 г. он примерно в 23 час. 00 мин. проходя в районе ул. Беговой г. Саратова и ул. С.Т. Разина возле железнодорожных путей, увидел растение «Марихуану (каннабис)», после чего из кармана куртки надетой на нем достал пакет синего цвета и сорвал верхние части растения «Каннабис (марихуана), после чего положил в пакет, в 23 час. 19 мин. находясь в 15 метрах от 

<

...> его остановили сотрудники полиции, и этот момент, он поправил куртку в которой ранее спрятал пакет с наркотическим средством и в этот момент пакет и сотовый телефон упали, что и увидели сотрудники полиции, которым он пояснил в последующем, что в пакете находятся наркотические средства (т. 1 л.д. 30-34, 161-163).

Аналогичные показания ФИО1 давал в ходе его проверки показаний на месте, указав место, где он сорвал части растений – «Каннабис (марихуана)», а также место, где он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 142-146). 

Из показаний свидетелей - сотрудников ППСП УМВД России по г. Саратову Свидетель №1 и Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 30 сентября 2024 г. они заступили на службу по охране общественного порядка на территории Октябрьского района города Саратова, 30 сентября 2024 г. примерно в 23 час. 19 мин. они находились на маршруте патрулирования и проезжали на служебном автомобиле мимо д. 59 Станция Саратов-2 г. Саратова, где в 15 метрах от вышеуказанного дома, увидели мужчину, которому сообщили по громкоговорителю об остановке, неизвестный мужчина представился как ФИО1, который стал нервничать и поправлять куртку, надетую на нем, и у него из под куртки выпал сотовый телефон марки «Xiaomi», а также полимерный пакет синего цвета, который ФИО1 бросил в сторону. Они, увидев данный пакет, задали вопрос ФИО1, что находится в полимерном пакете синего цвета, на данный вопрос последний пояснил, что в нем находится «дикорастущая конопля», которую он сорвал около железнодорожных путей в районе ул. Беговой г. Саратова и ул. С.Т. Разина г. Саратова для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Данного гражданина они задержали, и вызвали следственно - оперативную группу ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову. По приезде следователь в присутствии двух понятых, и с участием ФИО1 произвела осмотр места происшествия, а после ФИО1 был ими доставлен в ОП № 5 в составе УМВД РФ по г. Саратова для установления обстоятельств (т. 1 л.д. 127-129, 130-132). 

Из показаний свидетелей - понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 01 октября 2024 г. в период с 02 час. 00 мин. до 02 час. 25 мин. они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия на участке, расположенном на расстоянии 15 метров от д. 59 Станция Саратов-2 г. Саратова, в ходе которого был изъят пакет синего цвета с содержимым внутри, а также сотовый телефон марки «Xiaomi» imei: №, ime2: №. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило, и в котором все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 133-136, т. 1 л.д. 137-140).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом командира отделения 4 взвода батальона (мобильного) полка ППСП УМВД России по г. Саратову Свидетель №1 от 01 октября 2024 г., из которого следует, что 30 сентября 2024 г. в 23 час. 19 мин. в 15 метрах от 

<

...> задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 октября 2024 года, которым осмотрен участок, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>-2 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сотовый телефон марки «Xiaomi», imei 1: №, imei 2: №, а также пакет из полимерного материала синего цвета, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 7-10);

- справкой об исследовании № 2955 от 01 октября 2024 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 98,3 гр, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия (т. 1 л.д. 14-15);

- заключением эксперта № 3061 от 11 октября 2024 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 98,1 гр, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра предметов от 14 октября 2024 г., которым осморен сотовый телефон марки «Redmi Xiaomi» модель «M2010J19SY» imei 1: №, imei 2: № (т. 1 л.д. 59-65), после осмотра телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 59-65);

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2024 г., которым осмотрено вещество растительного происхождения - наркотическое средство — Каннабис (марихуана), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, являющийся первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка, расположенного в 15 метрах от 

<

...> г. Саратова (т. 1 л.д. 72-76), после осмотра наркотическое средство и его первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 77-82).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Все доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями закона, обстоятельств, при которых суд мог бы не доверять этим доказательствам, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. Совокупность указанных последовательных и непротиворечивых доказательств полностью изобличает подсудимого в совершении преступления.

Таким образом, суд приходит к твердому убеждению о совершении ФИО1 вышеописанного преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - Каннабис (марихуана) является размер свыше 6 граммов.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 228-229).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 13 ноября 2024 г. № 1267 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным, временным болезненным состоянием психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 92-94)

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи в ФОНД «Верность-Саратов», также признает состояние его здоровья и его родственников, в том числе его матери. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО1 органам следствия в ходе расследования не сообщил, добровольно в правоохранительные органы не явился.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 188-193), характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 227), работает, по месту работы характеризуется исключительно положительно, воспитывает сына, на иждивении у него находится мать, оказывает благотворительную помощь, что подтверждается чеком о перечислении благотворительной помощи «Верность-Саратов». 

При таких обстоятельствах суд находит справедливым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, полагая, что назначенное наказание послужит основанием на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания положений, предусмотренных ст. 64, 73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, личности ФИО1, не усматривается.

Оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 97,8 гр, и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, являющийся первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства подлежит уничтожению, поскольку растение Каннабис (марихуана), он самостоятельно сорвал. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой 97,8 гр, и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с содержимым, являющийся первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства, сданные по квитанции № 834 от 16 октября 2024 г., и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову (т. 1 л.д. 72-76, 77-79, 80-81, 82), - уничтожить. 

- сотовый телефон марки «Redmi Xiaomi», - оставить у осужденного ФИО1 (т. 1 л.д. 59-71). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Кузнецова